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ABSTRAKT

Behaviorálna štúdia založená na pozorovaní 30 pražských predajcov (cca 50% všetkých
predajcov) pri predaji ,,street newspaper“ „Nový prostor“ (NP) a ich interakcií so 140
zákazníkmi. Projekt predaja street newspaper je koncipovaný predovšetkým ako sociálny
program; predajcovia v ňom prijímajú mnohé sebaobmedzenia, ktoré sú v alternatívnych
spôsoboch žiadania okoloidúcich o finančnú podporu neprítomné. Teoretické východisko
výskumu predpokladá, že predajom NP vysielajú predajcovia zákazníkom signál o svojom
potenciále pre „kvalitné“ využitie ich príspevku, tzn. šancu, že tento bude použitý
k osobnostnému rozvoju predajcu (čo v tejto životnej situácii môže znamenať i napr. kvalitné
prenocovanie). Sebaobmedzenia prijaté akceptáciou pravidiel programu NP sú potom
nákladom na tento signál. Jedným z dokladov vhodnosti posudzovať predaj NP optikou
signálnej teórie hier, je existencia falšovateľov (tzv.„pytliakov“) predávajúcich NP bez
spomínaných obmedzení a boj pravých predajcov proti nim. Empirický experiment dokázal,
že predajci dávajúcí signály aktívne najavo, čakajú na zákazníka kratšiu dobu (survival
analysis: median 13min x 28 min, p=0.006); naopak signál obmedzenia (skutočný či
predstieraný handicap) nie je signifikantne účinný (p=0.461).

Kľúčové slová: ,,street newspaper“, kompetícia, altruizmus, Signaling Games Theory,
dostačovači, maximizéri, income targeting, behaviorálna analýza.
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ABSTRACT

Behavioral study based on observations of 30 street newspaper sellers from Prague (about
50% of all Prague sellers) observed at the time of offering the “Nový Prostor“ street
newspaper (below just “NP“) and their interactions with a total of 140 customers. Street
newspaper sale project is primarily intended as a social program.The sellers participating take
in many self-restraints resulting from accepting the “Novy Prostor“ rules. In the alternative
ways of asking for financial support from the passerby people there is an obvious absence of
a rules similar. Theoretical basis of research assume that there is a signal produced by a street
newspaper sale, through which the sellers communicate their ability of money donated
meaningful use to the passing by people and potential customers. In this context a meaningful
use includes also the overnight expenses (housing for 1 night). The above mentioned self-
restraints represent the costs expended for this signal. One of the confirmation aspects to
assess the suitability of the sale of NP through the lens of Signaling Game Theory is the
existence of a counterfeiters (in a NP slang so called “poachers“). Empirical experiment has
proved that the sellers giving clear signals actively, are waiting for a customer less then those
who are not active (survival analysis: median 13min x 28 min, p = 0.006).On the contrary
signal of inability (real or feigned handicap) is not significantly efficient (p = 0.461).

Key words : street newspaper, competition, altruism, Signaling Games Theory, satisfizers,
maximizers, income targeting, behavioral analysis.
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ÚVOD

Táto práca skúma dôsledky používania signálov pražskými predajcami časopisu Nový

prostor v kompetícii o zdroje kupujúcich. Práca je koncipovaná ako behaviorálna štúdia,

založená na pozorovaní 30 pražských predajcov (cca 50% všetkých predajcov) pri predaji

,,street newspaper“ (na ulici predávaného časopisu) „Nový Prostor“ (ďalej NP) a ich

interakcií so 140 zákazníkmi. Na problematiku vzájomných interakcií predajcov a kupujúcich

je nazerané optikou signálnej teórie hier (Spence, 1974). Hlavnou otázkou je čo zdravá

súťaživosť prináša predajcom NP a tiež koľko predajcov sa snaží svoj zisk maximalizovať a

koľko z nich sa uspokojí s minimom na prežitie (,,income targeting"- ,,maximizing“ x

,,satisficing“, podľa Šilhavej).

V zmysle nazerania na danú problematiku cez signálnu teóriu hier, je odpoveď na túto

otázku možné hľadať práve v sledovaní používania signálov predajcami, so zameraním na to,

či signály vysielané voči kupujúcim – potencionálnym altruistom, môžu napomáhať

kompetícii a tým vlastne slúžiť altruizmu, zvyšovaním konkurencieschopnosti predajcov.

Konkurencieschopnosť je možné hodnotiť pozorovaním úspešnosti predajcov dávajúcich

signály aktívne najavo. Predaj časopisu Nový Prostor je koncipovaný predovšetkým ako

sociálny program; predajcovia v ňom prijímajú mnohé sebaobmedzenia, ktoré sú

v alternatívnych spôsoboch žiadania okoloidúcich o finančnú podporu neprítomné. Teoretické

východisko výskumu predpokladá, že predajcovia časopisu NP vysielajú zákazníkom

pozitívny signál o svojom potenciále pre „kvalitné“ využitie ich príspevku, v podobe šance, že

príspevok bude použitý k osobnostnému rozvoju predajcu. Jedným z dokladov vhodnosti

posudzovať predaj NP optikou signálnej teórie hier, je existencia falšovateľov

(tzv.„pytliakov“) predávajúcich NP bez spomínaných obmedzení a boj pravých predajcov

proti nim.
Táto práca je inšpirovaná výsledkami práce Šilhavej (2008), v ktorej sa autorka zaoberá

rozhodovaním žobrákov o ich dennom pracovnom čase. Žobranie je v práci Šilhavej

predstavované ako služba ponúkaná, podobne ako iné služby - ,,produkty“na trhu práce, kde

žobrákmi ponúkanou službou, je poskytnutie dobrého pocitu, ktorý si altruista ,,kupuje“ pre

vlastnú potrebu. Šilhavá ako 2 možné vysvetlenia proti sebe stavia 2 modely ponuky práce:

model medzičasovej substitúcie (intertemporal substitution) a cielovanie príjmov (income

targeting). Tieto modely sa týkajú rozhodnutí žobrajúcich o ich pracovnom a voľnom čase

skôr z dlhodobého hľadiska, napr. v rámci pracovného týždňa, či aspoň niekoľkých dní.
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Z krátkodobého hľadiska (napr. v danom dni), s rozhodnutiami o pracovnom a voľnom čase

korešpondujú základné stratégie žobrákov, ktoré zodpovedajú konceptom maximalizácie

(maximizing), dostačovania (satisficing) a stratégii s presne stanovenou pracovnou dobou, na

základe odpracovaných hodín (hours targeting).

Maximizéri sa svoje príjmy snažia zvyšovať predĺžením svojej pracovnej doby na

maximum, v dňoch, kedy sa to oplatí (úspešné dni). Dostačovači túto dobu svojim prístupom

naopak skracujú. V dňoch s malou intenzitou predaja, je potom dostačovač snahou získať

aspoň minimálny dostatočný zárobok, nútený pracovať dlho, zatiaľčo maximizér si môže

dovoliť s predajom prestať, pretože má našetrené z predchádzajúcich úspešnejších dní.

Rozhodnutia ohladne pracovnej doby (a voľného času) v prípade maximizérov aj

dostačovačov sú založené na základe hodnotenia dosahovaných príjmov. ,,Podobne tomu je aj

v prípade žobrákov s pevnou pracovnou dobou (hours targeters), ktorý sa pre stratégiu

stanoviť si za cieľ nie príjem, ale počet hodín, ktoré v danom dni odpracujú, rozhodli na

základe nízkeho reálneho príjmu“ (Šilhavá, 2008).

Šilhavá zistila, že 37 z 43 pražských žobrákov v jej vzorke sa dá označiť za

,,dostačovačov“, podobne, ako je za dostačovačov možné označiť tiež newyorských taxikárov

podľa zistení Camerera (1997). Ako uvádza Šilhavá, táto stratégia je často skôr, ,,racionálnou

reakciou na obmedzenia plynúce z povolania žobráka“ a to ,,napríklad kvôli sociálnemu

zdaneniu a nedostatkom príležitostí na sporenie“ (Šilhavá, 2008).

Problematikou žobrania v Prahe, sa zaoberal aj kolektív autoriek Marina Alekseevna

Vančatová, Marina Lvovna Butovskaya, Jaroslava Pavelková, ktorý vo svojej etologickej

analýze - Fenomén žobrania v Prahe, ponúka pohľad na to ,,kto sú pražskí žobráci“ –

,,našinci vs. cudzinci“, konfrontuje verejnú mienku z výsledkami vlastného výskumu a

analyzuje správanie a stratégie žobrákov aj s ohľadom na ich ekonomickú úspešnoť.

Vančatová a kol. zistili, že v uliciach Prahy žobrú predovšetkým Česi a nie cudzinci. V mojej

práci sú skúmanou populáciou predajcovia NP, ktorých porovnávam najmä s výsledkami


[…]


Ako nesignifikantný sa ukázal aj vzťah aktivity predaja s doterajším zárobkom (resp. s

naším odhadom doterajšieho zárobku). Tu musíme konštatovať, že naše odhady, že by

aktuálny zisk súvisel s rýchlejším ukončením predaja, resp. s predĺžením predajnej doby

v závislosti od predajcom zvolenej základnej stratégie, tj. aktívneho, alebo pasívneho predaja,

sa nepotvrdili (p = 0.329). Vzhľadom k analogickému rozdeleniu predajcov Nového Prostoru

na zakláde Šilhavej rozdelenia žobrákov na maximizérov a dostačovačov (a kategóriu ,,hours

targeters“, ktorú sme nebrali do úvahy, pretože sme vychádzali z dvoch základných kategórií -

maximizéri a dostačovači), predajcom Nového Prostoru patrí skôr neutrálna pozícia, s veľmi

miernym (ale nesignifikantným) príklonom k saturovanosti. Pokiaľ však zoberieme do úvahy

už odpracovaný čas predajcov, je ich možné označiť za maximizérov.

Pri analýze stratégie dostačovač vs. maximizér, sme zistili, že je možné uplatniť rôzne

prístupy, a to jednak z pohľadu kupujúcich, resp. z pohľadu posudzovania čakacej doby.

V druhom prístupe sme sa zamerali na to, za ako dlho to predajca "vzdá" vzhľadom k už

získanému zárobku.
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Na základe posudzovania čakacej doby nám vyšlo nasledovné : polovica predajcov to

vzdáva po 50. neúspešných minútach (=Medián, CI=65,119), tomu zodpovedajúca priemerná

hodnota (=priemer) 56.472 minúty. 25% predajcov vydrží predávať do 72.minúty (Dolný

kvartil) a 75% predajcov ukončí predaj už po 20. neúspešných minútach.

V analýze kde sme testovali, koreláciu ukončenia predaja vzhľadom k už získanému

zárobku, nám po štatistickom spracovaní vyšlo, že ,,čísla hovoria“ aj keď nesignifikantne

v prospech saturácie (p = 0.097). Každá jedna zarobená koruna zvyšuje šancu ukončenia

predaja o 0.3% (ie 1.003 krát). Dôležitou kovarianciou zárobku je v tomto prípade

samozrejme kumulovaný čas, tzn. "ako dlho už dnes predajca predáva" a je pochopiteľné, že

po dlhej pracovnej dobe klesá motivácia pokračovať bez ohľadu na zárobok (či naopak rastie

ochota skončiť po kratšej dobe). Ak teda v tomto modeli zohladníme už odpracovanú dobu,

vychádza posun smerom k maximizérom. Keďže pri analýze maximizérstva a dostačovania

je možné uplatniť viac prístupov, vzhľadom k tejto skutočnosti nie je možné zaradiť

predajcov Nového Prostoru jednoznačne skôr k maximizérom, alebo dostačovačom. Príklon

k maximalizovaniu príjmov, alebo skôr na stranu saturovanosti je závislý na zvolených

kritériách, napr. na čakacej dobe, či doterajšom zárobku.

Neprítomnosť sociálneho zdanenia podmienená kompetíciou o zdroje altruistov

(kupujúcich), pričom jednotliví predajci si vzájomne nekonkurujú, sa zdá byť najväčšou

výhodou, ktorú predajcom Nového Prostoru prítomnosť kompetície prináša. Jej priamym

dôskledkom je možnosť šetrenia finančných prostriedkov. Žobráci sú podľa Šilhavej

limitovaní komplikovanosťou, ak nie úplným zamedzením šetrenia. Kompetícia samotná – je

signálom snahy niečo so svojou situáciou urobiť a signálom dobrej investície z pohľadu

kupujúcich. To, že NP predstavuje dôveryhodný pozitívny signál prinášajúci jeho nositeľom

výhodu, dokazuje existencia napodobovateľov tohto signálu a snaha napodobovaniu zabrániť.

Zárobky z predaja NP (alebo samotný projekt NP) financujú osobnostný rozvoj

spôsobom, ktorý narozdiel od ziskov zo žobrania, nezaťažuje predajcov tak výrazným

pocitom hanby, ako je tomu v prípade žobrajúcich. Žobranie ako aktivita prevažne spojená

práve s pocitom hanby, oberá človeka o jeho dôstojnosť a pozitívny obraz vlastnej hodnoty,

čo vyplýva zo skutočnosti, že žobrajúci človek sa stáva závislým na pomoci druhých ľudí (na

čom je vlastne žobranie založené), prehlbujúc tým pocit vlastnej neschopnosti postarať sa

o seba inak ako žobraním. Negatívny sebaobraz a zakorenený pocit neschopnosti postarať sa

o seba, sú okrem sociálneho zdanenia ďalšími významnými limitujúcimi faktormi

,,predurčujúcimi“ človeka skôr k ďalšiemu životu na ulici, ako k uplatneniu sa na trhu práce.
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Súťaživosť (kompetícia) je ,,výhybkou“, na ceste od dobrovoľnej, či nedobrovoľnej

závislosti na pomoci druhých, k prevzatiu zodpovednosti za vlastný život, spojenou so snahou

(v prípade, že je to možné a človeku v tom nebráni vážny hendikep) postarať sa o vlastné

potreby. Kompetícia o zdroje kupujúcich, s využitím pozitívnych signálov, tak, ako je tomu

v prípade predaja časopisu Nový Prostor, zvyšuje motiváciu predajcov byť aktívny

v zabezpečovaní si vlastných finančných zdrojov, pričom empirický experiment dokázal, že

predajcovia dávajúcí signály aktívne najavo, čakajú na zákazníka kratšiu dobu (survival

analysis: median 13min x 28 min, p=0.006). Aktivita plynúca z kompetície ,,o verejne

dostupné zdroje“, je výrazným pozitívnym signálom pre altruistov, čím vlastne kompetícia

môže napomáhať altruizmu.
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