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Obecné poznámky
Těžištěm odevzdané diplomové práce je realizovaný výzkum, spočívající v pozorování a následné analýze strategií
prodeje pražských prodejců street newspaper NOVÝ PROSTOR a reakcí na tyto strategie ze strany (potenciálních)
kupujících a dalších přispěvatelů. Zvykové právo ovšem stanovuje povinnost také u výzkumně orientovaných
diplomových prací přidat také rešerši šíří i rozsahem přesahující míru nezbytnou k uvedení čtenáře do popisu
metod, cílů a výsledků výzkumu. V práci Michala Šafaříka se také prolínají tyto dvě základní složky referování o
pozorovaných výsledcích a popis základních publikovaných výsledků v nejširším smyslu se týkajících zkoumaného
tématu (altruismu).
Tento posudek se vztahuje k druhé verzi diplomové práce, odevzdané 6.1.2012. Struktura práce zůstala téměř
stejná, až na přeházení pořadí některých kapitol a vynechání nepříliš srozumitelné kapitoly o Kvalitativním přístupu;
proto se budu při hodnocení této verze držet stejných principů jako v minulé verzi. Tj. zhodnotím obě složky zvlášť
a z výsledků pak složím svůj návrh známky. Důležitým faktorem bude v obou částech také otázka, jak se Michal
Šafařík dokázal vyrovnat s výtkami posuzovatelů a komise vůči minulé verzi.

a) Rešeršní (teoretická) část:

Popisuje nejdůležitější vědní disciplíny, které kdy zavadily o otázku altruismu a jak se s ní vypořádaly. Na prvním
místě pak evoluční psychologii, která se jako jediná z citovaných zabývá také problémem proč altruismus. Dále pak
pohled etologie (schvaluji separaci od evolučního), ekonomie, psychologie, etiky a teorie her, především pak
teorie signálních her. Poslední ze jmenovaných byl teoretickým východiskem pro realizaci výzkumu.
Oprávněnou výtkou vůči předchozí verzi, na níž se shodli autoři posudků i komise, byla snaha postavit teoretický
základ práce pouze na textech učebnicových či popularizačních, bez náznaku snahy jít k primárním pramenům,
k popisům experimentů aj. Zde musím konstatovat, že ke zlepšení nedošlo. V kapitole o konceptech altruismu
kandidát opět téměř bezvýhradně cituje knihy, které jsou samy přehledy, popularizačními pracemi nebo dokonce
učebnicemi. V minulém posudku jsem poptával pro každou z teorií alespoň stručný vztah k základnímu problému
diplomky, proč existuje altruismus v podobě reciprocitu vylučujícího daru nepříbuznému žebrákovi a proč nám
záleží na tom, jak dále dar využije – nedočkal jsem se. Pokud teda autor za odpověď nepovažuje konstatování „Na
základe kritickej evaluácie štúdií zaoberajúcich sa altruizmom uvedených v tejto práci, konkrétne v časti altruizmus z
pohľadu etológie, sa i napriek existencii (a častým príkladom), recipročného altruizmu v živočíšnej ríši, domievam, že
nerecipročný altruizmus v živočíšnej ríši neexistuje a je výsadou výlučne človeka”. Které autor jednak nijak
nezdůvodní, druhak to samozřejmé není pravda, pokud se teda nechytneme slovíčka „domnievam sa“. I když
pominu jako příliš triviální (a z důvodu triviality možná opomenutý) protipříklad altruismu příbuzenského (
především ve vztahu rodič – mládě už z principu reciproční být nemůže), tak autor prokazuje neznalost konceptů
např. altruismu kompetitivního. Případně jej zná, ale omezuje jen na lidskou společnost, čímž zase prokazuje
neznalost např. Zahaviho prací o chování timálie. Autor paradoxně jeden – z mnoha - z výsledků o timálii zmiňuje na
str. 13, ale rozpor s tvrzením nijak nerozebírá. Což bohužel nahrává domněnkám o zařazení mnoha prvků a pasáží
mechanicky, bez porozumění a bez zamyšlení nad souvislostmi s jinými částmi práce.
Příslušná část (kapitola 2) naopak překypuje příklady učebnicovými, podrobným školometským popisem jevů
notoricky známých, jejichž vztah ke zkoumané otázce je přitom v lepším případě okrajový. I.e. optické a jiné klamy
užívané při dvoření nebo lákání sexuálního partnera, napodobení dravčího pokřiku pro odehnání konkurujících
ptáků stejného druhu... Napadlo mě, zda zamýšlenou vazbou těchto ukázek nebylo vysvětlení významu signálů –

proč ale zcela bez uvedení kontextu v kapitole Altruismus z pohladu etologie? Kromě toho i výklad signální teorie
her a Zahavi handicap principle by se bez těchto triviálních a nesouvisejících příkladů obešel.

Abych nebyl nespravedlivý, o dost kvalitněji je z tohoto pohledu zpracován právě ucelený teoretický koncept
signální teorie her a dalších částí bezprostředněji navázaných na realizovaný výzkum (práce o etologii žebrání etc.).
V příslušné kapitole 3 jsou kvalitně kriticky rozebrány také původní výzkumné a specializované práce (Šilhavá,
Camerer…). Dokonce i vazba na cíle práce, proč to či ono autor vůbec četl a proč nám to vykládá, je zde o mnoho
jasnější než v předcházející části. To je důvodem, proč ani za rešeršní část nenavrhuji nejhorší známku. Vůbec se
zdá, že s lidským chováním má autor menší problém než s konceptem evoluce.

b) Výzkumná část

Samotný výzkum, jakož i popis předpokladů, designu a výsledků v diplomové práci hodnotím jako velmi kvalitní.
Přínosy Michala Šafaříka k designu také přispěly k proměně mého prvního návrhu - plného chyb a prakticky
nerealizovatelného – ve výzkum dokonaný.
Největším a nejdůležitějším příspěvkem kandidáta byla ovšem právě to vykonání. Michal Šafařík sesbíral sám data
více než 80 hodin pozorování realizovanými v terénu. Což znamená několikanásobek tohoto času skutečně v terénu
aktivně pobývat. Podmínky navíc nebyly vždy plně příhodné, kromě zvládnutého smíření se s klimatickými
protivenstvími chci vyzdvihnout jeho schopnost na místě řešit problémy sociálního rázu. Těch se objevilo skutečně
nadkritické množství především v důsledku blbého nápadu Věcí veřejných vyslat své milice proti potřebným, a to
zrovna v období probíhající jeho terénní práce. Musím zmínit, že nakonec celkem jen dva z prodejců odmítli
zařazení do výzkumu.
Oceňuji, že nejasnou kapitolu o kvalitativním výzkumu autor nakonec po kritice z práce vyškrtl.
Statistické zpracování dat pochopitelně také nehodnotím, pouze interpretaci výsledků a vyvození závěrů, které
shledávám kvalitní.

Závěr: Rešeršní část práce hodnotím známkou 2-, výzkumnou 1. I proto, že výzkumnou považuji za důležitější a
přínosnější, navrhuji známku 2 s tím, že jde o 2+, tzn. při neshodách navrhnu přiklonit se k lepší variantě známky.
Závěr zůstává zachován už proto, že změny a doplňky práce byly spížse kosmetickéh rázu a na výtky komise a
posuzovatelů reflektují spíše jen symbolicky – rozhodně nikoli tvůrčím zakomponováním, zároveň ale ani jejich
odůvodněným odmítnutím. Na druhé straně ke zhoršení kvality práce nedošlo.

Jednou z hlavních výtek komise bylo, že Michal Šafařík nedokázal komisi přesvědčit, že metodám a teoretickým
východiskům použitým v diplomce opravdu rozumí; DP, jakož i autorův projev při obhajobě budí dojem
bezmyšlenkovitého přebírání konceptů a myšlenek. Apeluji na něj proto, ať nepodcení přípravu. Od autora
odborného textu je vždy očekáváno nejen popis kdy a proč pouźil kterou techniku, koncept, východisko, teorii…, ale
hlavně že každý z těchto kroků dokáže obhájit, proč se rozhodl právě k tomuto – a to lepším důvodem než odkazem
na radu vedoucího. Apeluji proto na uchazeče, ať tuto nepsanou část diplomové práce nepodcení.

Otázky:

1. Jaký je nyní Tvůj postoj k tvrzení, že „nerecipročný altruizmus v živočíšnej ríši neexistuje a je výsadou
výlučne človeka”. Pomiňme příbuzenský altruismus, zde je chyba příliš jasná, spíše zda jej dokážeš obhájit -
- nebo zavrhnout – v kontextu znalosti o kompetitivním altruismu prokázaném např. Zahaviho
pozorováními Timálie šedé. Nejde jen o Tebou zmíněný boj o právo hlídkovat, pozorovány byly také boje o
právo nakrmit (nepříbuzné). Viz např. Helping at the nest, allofeeding and social status in immature
arabian babblers, (Tamsie R. Carlisle and Amotz Zahavi) etc.

2. Kdybys popřel mimolidskou existenci jiného než recipročního a příbuzenského altruismu, napadá Tě, jaký
jiný smysl by ještě zůstal pro použití signální teorie her (původné formulované pro lidské chování) a
Zahaviho principu handicapu (který byl od svého směřován na zvířata) k výzkumu altruismu?